

貸借対照表

平成25年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	403,816,957	426,253,682	△ 22,436,725
未収金	123,636,197	90,923,454	32,712,743
立替金	263,555	190,631	72,924
前払金	44,531,373	46,820,289	△ 2,288,916
商品	2,875,942	3,364,918	△ 488,976
流動資産合計	575,124,024	567,552,974	7,571,050
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	16,800,000	16,800,000	0
投資有価証券	6,151,014	6,151,014	0
基本財産合計	22,951,014	22,951,014	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	64,725,257	60,946,702	3,778,555
減価償却引当資産	22,000,000	22,001,299	△ 1,299
新規事業準備積立資産	180,000,000	180,000,000	0
2013年海外公演準備積立資産	96,000,000	96,000,000	0
創立50周年記念海外公演準備積立資産	100,000,000		100,000,000
特定資産合計	462,725,257	358,948,001	103,777,256
(3) その他固定資産			
建物付属設備	788,494	528,546	259,948
楽器	6,403,102	7,055,541	△ 652,439
什器備品	1,990,847	1,892,267	98,580
保証金	10,000		10,000
ソフトウェア	17,692,920		17,692,920
楽器購入資金貸付金	42,995,469	44,859,974	△ 1,864,505
その他固定資産合計	69,880,832	54,336,328	15,544,504
固定資産合計	555,557,103	436,235,343	119,321,760
資産合計	1,130,681,127	1,003,788,317	126,892,810
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	79,802,558	92,820,080	△ 13,017,522
未払法人税	86,700	128,200	△ 41,500
未払消費税	3,943,900		3,943,900
前受金	126,772,870	112,216,675	14,556,195
預り金	47,555,219	38,932,872	8,622,347
賞与引当金	7,502,997	8,364,084	△ 861,087
流動負債合計	265,664,244	252,461,911	13,202,333

科 目	当年度	前年度	増減
2. 固定負債			
長期借入金	55,000,000	60,000,000	△ 5,000,000
退職給付引当金	64,725,257	60,946,702	3,778,555
固定負債合計	119,725,257	120,946,702	△ 1,221,445
負債合計	385,389,501	373,408,613	11,980,888
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	1,000,000	1,000,000	1,000,000
2. 一般正味財産	744,291,626	629,379,704	114,911,922
(うち基本財産への充当額)	21,951,014	21,951,014	21,951,014
(うち特定資産への充当額)	398,000,000	298,001,299	202,001,299
正味財産合計	745,291,626	630,379,704	114,911,922
負債および正味財産合計	1,130,681,127	1,003,788,317	126,892,810

正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	(56,699)	(63,599)	(△ 6,900)
基本財産受取利息	56,699	63,599	△ 6,900
②特定資産運用益	(93,814)	(120,536)	(△ 26,722)
特定資産受取利息	93,814	120,536	△ 26,722
③事業収益	(623,105,554)	(626,768,781)	(△ 3,663,227)
演奏事業収益	622,069,959	625,650,011	△ 3,580,052
入場料収益	227,299,005	255,452,125	△ 28,153,120
出演料収益	376,850,953	356,789,837	20,061,116
広告料収益	9,090,000	6,852,000	2,238,000
商品収益	1,622,438	4,431,447	△ 2,809,009
演奏雑収益	7,207,563	2,124,602	5,082,961
楽器購入資金貸付事業収益	1,035,595	1,118,770	△ 83,175
④受取補助金等	(1,130,860,000)	(1,204,155,780)	(△ 73,295,780)
受取国庫補助金	78,300,000	149,800,000	△ 71,500,000
受取地方公共団体補助金	1,050,000,000	1,050,000,000	0
受取民間助成金	2,560,000	4,355,780	△ 1,795,780
⑤受取寄付金	(21,800,740)	(21,021,570)	(779,170)
受取寄付金	21,800,740	21,021,570	779,170
受取企業寄付金	12,999,400	16,947,600	△ 3,948,200
受取個人寄付金	8,801,340	4,073,970	4,727,370
⑥雑収益	(899,195)	(599,216)	(299,979)
受取利息	124,581	144,672	△ 20,091
雑収益	774,614	454,544	320,070
経常収益計	1,776,816,002	1,852,729,482	△ 75,913,480
(2) 経常費用			
①事業費	(1,570,961,805)	(1,623,276,031)	(△ 52,314,226)
給料手当	769,475,950	771,478,778	△ 2,002,828
臨時雇賃金	41,304,037	38,077,909	3,226,128
退職給付費用	3,653,795	2,863,229	790,566
賞与	20,631,210	20,804,640	△ 173,430
賞与引当金繰入額	4,509,346	4,815,530	△ 306,184
法定福利費	114,361,919	115,309,235	△ 947,316
福利厚生費	3,070,520	3,632,523	△ 562,003
出演者報酬	270,282,630	267,976,462	2,306,168
旅費交通費	49,012,679	63,203,858	△ 14,191,179
通信運搬費	6,157,150	5,511,756	645,394
商品費	1,051,593	2,993,008	△ 1,941,415
減価償却費	5,336,487	7,492,712	△ 2,156,225

科 目	当年度	前年度	増減
消耗什器備品費	6,736,471	2,211,506	4,524,965
消耗品費	26,601,583	25,870,408	731,175
修繕費	5,733,155	2,180,423	3,552,732
広告宣伝費	33,918,662	65,763,794	△ 31,845,132
印刷製本費	13,989,549	17,670,201	△ 3,680,652
光熱水道費	1,160,676	882,322	278,354
賃借料	92,095,915	101,280,263	△ 9,184,348
保険料	9,377,840	9,153,540	224,300
租税公課	6,085,526	4,164,720	1,920,806
諸会費	1,066,759	1,153,146	△ 86,387
委託費	71,005,806	71,427,540	△ 421,734
支払手数料	9,284,380	13,221,106	△ 3,936,726
雑費	5,058,167	4,137,422	920,745
②管理費	(90,865,006)	(99,388,088)	(△ 8,523,082)
役員報酬	800,000	980,000	△ 180,000
給料手当	37,081,802	40,910,097	△ 3,828,295
臨時雇賃金	6,383,148	2,702,235	3,680,913
退職給付費用	2,088,920	1,293,690	795,230
賞与	6,892,138	7,493,451	△ 601,313
賞与引当金繰入額	2,993,651	3,548,554	△ 554,903
法定福利費	9,020,212	9,078,373	△ 58,161
福利厚生費	852,946	388,620	464,326
会議費	9,369	3,435	5,934
旅費交通費	756,030	743,650	12,380
通信運搬費	1,483,581	1,239,527	244,054
減価償却費	134,317	284,547	△ 150,230
消耗什器備品費	1,338,801	527,273	811,528
消耗品費	1,845,637	1,766,489	79,148
修繕費	1,052,910	278,008	774,902
印刷製本費	156,094	167,523	△ 11,429
新聞図書費	274,638	408,046	△ 133,408
光熱水道費	237,728	180,717	57,011
賃借料	1,906,376	2,054,131	△ 147,755
保険料	16,300		16,300
租税公課	614,300	671,565	△ 57,265
諸会費	464,700	554,790	△ 90,090
委託費	13,129,923	19,213,689	△ 6,083,766
支払手数料	1,276,330	420,696	855,634
雑費	55,155	4,478,982	△ 4,423,827
經常費用計	1,661,826,811	1,722,664,119	△ 60,837,308
評価損益等調整前当期經常増減額	114,989,191	130,065,363	△ 15,076,172
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	114,989,191	130,065,363	△ 15,076,172

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
①固定資産売却益	(29,997)	(33,171)	△ 3,174
楽器売却益	29,997	33,171	△ 3,174
経常外収益計	29,997	33,171	△ 3,174
(2) 経常外費用			
楽器除却損		165,336	△ 165,336
什器備品除却損	20,566	48,073	△ 27,507
演奏会中止による関連費用		9,165,975	△ 9,165,975
経常外費用計	20,566	9,379,384	△ 9,358,818
当期経常外増減額	9,431	△ 9,346,213	9,355,644
税引前当期一般正味財産増減額	114,998,622	120,719,150	△ 5,720,528
法人税等	86,700	128,200	△ 41,500
当期一般正味財産増減額	114,911,922	120,590,950	△ 5,679,028
一般正味財産期首残高	629,379,704	508,788,754	120,590,950
一般正味財産期末残高	744,291,626	629,379,704	114,911,922
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産期末残高	1,000,000	1,000,000	0
III 正味財産期末残高	745,291,626	630,379,704	114,911,922

正味財産増減計算書内訳表

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引控除	合計
	音楽芸術普及事業	音楽演奏事業			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	(56,699)				(56,699)
基本財産受取利息	56,699				56,699
特定資産運用益	(93,814)				(93,814)
特定資産受取利息	93,814				93,814
事業収益	(622,373,054)	(732,500)			(623,105,554)
演奏事業収益	621,337,459	732,500			622,069,959
入場料収益	227,299,005				227,299,005
出演料収益	376,118,453	732,500			376,850,953
広告料収益	9,090,000				9,090,000
商品収益	1,622,438				1,622,438
演奏雑収益	7,207,563				7,207,563
貸付事業収益	1,035,595				1,035,595
受取補助金等	(1,039,994,994)		(90,865,006)		(1,130,860,000)
受取国庫補助金	78,300,000				78,300,000
受取地方公共団体補助金	959,134,994		90,865,006		1,050,000,000
受取民間助成金	2,560,000				2,560,000
受取寄付金	(21,800,740)				(21,800,740)
受取企業寄付金	12,999,400				12,999,400
受取個人寄付金	8,801,340				8,801,340
雑収益	(878,995)	(20,200)			(899,195)
受取利息	124,581				124,581
雑収益	754,414	20,200			774,614
経常収益計	1,685,198,296	752,700	90,865,006		1,776,816,002
(2) 経常費用					
事業費	(1,570,373,077)	(588,728)			(1,570,961,805)
給料手当	769,475,950				769,475,950
臨時雇賃金	41,304,037				41,304,037
退職給付費用	3,653,795				3,653,795
賞与	20,631,210				20,631,210
賞与引当金繰入額	4,509,346				4,509,346
法定福利費	114,361,919				114,361,919
福利厚生費	3,070,520				3,070,520
出演者報酬	269,749,302	533,328			270,282,630
旅費交通費	49,012,679				49,012,679
通信運搬費	6,157,150				6,157,150
商品費	1,051,593				1,051,593
減価償却費	5,336,487				5,336,487
消耗什器備品費	6,736,471				6,736,471
消耗品費	26,601,583				26,601,583
修繕費	5,733,155				5,733,155
広告宣伝費	33,918,662				33,918,662
印刷製本費	13,989,549				13,989,549
光熱水道費	1,160,676				1,160,676
賃借料	92,095,915				92,095,915
保険料	9,377,840				9,377,840
租税公課	6,078,426	7,100			6,085,526
諸会費	1,066,759				1,066,759
委託費	70,957,506	48,300			71,005,806
支払手数料	9,284,380				9,284,380
雑費	5,058,167				5,058,167

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引控除	合計
	音楽芸術普及事業	音楽演奏事業			
管理費			(90,865,006)		(90,865,006)
役員報酬			800,000		800,000
給料手当			37,081,802		37,081,802
臨時雇賃金			6,383,148		6,383,148
退職給付費用			2,088,920		2,088,920
賞与			6,892,138		6,892,138
賞与引当金繰入額			2,993,651		2,993,651
法定福利費			9,020,212		9,020,212
福利厚生費			852,946		852,946
会議費			9,369		9,369
旅費交通費			756,030		756,030
通信運搬費			1,483,581		1,483,581
減価償却費			134,317		134,317
消耗什器備品費			1,338,801		1,338,801
消耗品費			1,845,637		1,845,637
修繕費			1,052,910		1,052,910
印刷製本費			156,094		156,094
新聞図書費			274,638		274,638
光熱水道費			237,728		237,728
賃借料			1,906,376		1,906,376
保険料			16,300		16,300
租税公課			614,300		614,300
諸会費			464,700		464,700
委託費			13,129,923		13,129,923
支払手数料			1,276,330		1,276,330
雑費			55,155		55,155
経常費用計	1,570,373,077	588,728	90,865,006	0	1,661,826,811
評価損益等調整前当期経常増減額	114,825,219	163,972	0	0	114,989,191
基本財産評価損益等					
特定資産評価損益等					
投資有価証券評価損益等					
評価損益等計				0	0
当期経常増減額	114,825,219	163,972	0	0	114,989,191
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
楽器売却益	29,997				29,997
経常外収益計	29,997	0	0	0	29,997
(2) 経常外費用					
楽器除却損					0
什器備品除却損	20,566				20,566
演奏会中止による関連費用					0
経常外費用計	20,566	0	0	0	20,566
当期経常外増減額	9,431	0	0	0	9,431
他会計振替額	64,960	△ 64,960			0
税引前当期一般正味財産増減額					114,998,622
法人税等		86,700			86,700
当期一般正味財産増減額	114,899,610	12,312			114,911,922
一般正味財産期首残高					629,379,704
一般正味財産期末残高					744,291,626
II 指定正味財産増減の部					
受取補助金等					0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高					1,000,000
指定正味財産期末残高					1,000,000
III 正味財産期末残高					745,291,626

貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び、指定正味財産期首残高、並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品・・・先入先出法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産・・・定率法によっている。
無形固定資産・・・定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
退職給付引当金・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	16,800,000	0	0	16,800,000
投資有価証券	6,151,014	0	0	6,151,014
小 計	22,951,014	0	0	22,951,014
特定資産				
退職給付引当資産	60,946,702	5,697,595	1,919,040	64,725,257
減価償却引当資産	22,001,299	0	1,299	22,000,000
新規事業準備積立資産	180,000,000	0	0	180,000,000
2013年海外公演準備積立資産	96,000,000	0	0	96,000,000
創立50周年記念海外公演準備積立資産	0	100,000,000	0	100,000,000
小 計	358,948,001	105,697,595	1,920,339	462,725,257
合 計	381,899,015	105,697,595	1,920,339	485,676,271

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	16,800,000	(1,000,000)	(15,800,000)	—
投資有価証券	6,151,014	(0)	(6,151,014)	—
小 計	22,951,014	(1,000,000)	(21,951,014)	—
特定資産				
退職給付引当資産	64,725,257	—	(0)	(64,725,257)
減価償却引当資産	22,000,000	(0)	(22,000,000)	—
新規事業準備積立資産	180,000,000	(0)	(180,000,000)	—
2013年海外公演準備積立資産	96,000,000	(0)	(96,000,000)	—
創立50周年記念海外公演準備積立資産	100,000,000	(0)	(100,000,000)	—
小 計	462,725,257	(0)	(398,000,000)	(64,725,257)
合 計	485,676,271	(1,000,000)	(419,951,014)	(64,725,257)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	1,066,117	277,623	788,494
楽器	181,416,219	175,013,117	6,403,102
什器備品	18,374,748	16,383,901	1,990,847
ソフトウェア	17,992,800	299,880	17,692,920
合 計	218,849,884	191,974,521	26,875,363

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
国庫補助金			(78,300,000)	(78,300,000)		
文化芸術振興費補助金(トップレベルの舞台芸術創造事業)	(独) 日本芸術文化振興会		78,300,000	78,300,000		
地方公共団体補助金			(1,050,000,000)	(1,050,000,000)		
公益財団法人東京都交響楽団運営費補助金	東京都		1,050,000,000	1,050,000,000		
受取民間助成金			(2,560,000)	(2,560,000)		
芸術活動助成	(公財) 朝日新聞文化財団		100,000	100,000		
アフィニス・エチケット	(公財) アフィニス文化財団		500,000	500,000		
音楽公演への助成	(公財) 花王芸術・科学財団		500,000	500,000		
音楽芸術活動助成事業	(公財) 三菱UFJ信託芸術文化財団		500,000	500,000		
音楽に関する公演他への助成	(公財) ホームミュージック Foundation		960,000	960,000		
合 計			1,130,860,000	1,130,860,000		

6. その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	8,364,084	7,502,997	8,364,084		7,502,997
退職給付引当金	60,946,702	5,697,595	1,919,040		64,725,257
合 計	69,310,786	13,200,592	10,283,124		72,228,254

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記 2、基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載のとおりであります。

2 引当金の明細

引当金の明細は、財務諸表に対する注記 6、その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項 (1) 引当金の明細に記載のとおりであります。

財産目録

平成25年3月31日現在

(単位：円)



貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)					
現金 預金	現金 預金	手元保管	運転資金として	1,414,030	
		当座預金			
		ゆうちょ銀行郵便振替口座	運転資金として	60,900	
		普通預金			
		みずほ銀行上野支店	運転資金として	362,446,257	
		りそな銀行東京公務部支店	運転資金として	6,152,429	
		ゆうちょ銀行 通常貯金	運転資金として	215,115	
		定期預金			
		みずほ銀行上野支店	運転資金として	28,300,000	
		外貨預金			
みずほ銀行上野支店	運転資金として	5,228,226			
未収金	(株)日本芸術文化振興会に対する未収額 他	助成金、出演料、入場料 他	123,636,197		
立替金	入場券発券手数料 他	公益目的事業の立替金	263,555		
前払金	翌年度事業等に係る前払金	ホール使用料 他	44,531,373		
商品	CD、DVD 他	公益目的事業で販売する商品	2,875,942		
流動資産合計				575,124,024	
(固定資産)					
基本財産	定期預金	定期預金 みずほ信託銀行本店 三菱UFJ信託銀行上野支店	公益目的の保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している。	1,000,000 15,800,000	
特定資産	投資有価証券	投資有価証券 金銭信託 みずほ信託銀行本店	公益目的の保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している。	6,151,014	
	退職給付引当資産	普通預金	退職給付引当金の支払い財源として積み立てている。	14,725,257	
		定期預金	退職給付引当金の支払い財源として積み立てている。	50,000,000	
	減価償却引当資産	普通預金	減価償却引当金の支払い財源として積み立てている。	7,000,000	
		定期預金	減価償却引当金の支払い財源として積み立てている。	15,000,000	
	新規事業準備積立資産	普通預金	公益目的事業としての50周年記念事業に備えて積み立てている。	180,000,000	
		定期預金			
	2013年海外公演準備積立資産	普通預金	公益目的事業としての2013年海外公演事業に備えて積み立てている。	96,000,000	
		定期預金			
	創立50周年記念海外公演準備積立資産	普通預金	公益目的事業としての2015年50周年記念事業海外公演に備えて積み立てている。	100,000,000	
定期預金					
その他固定資産	建物付属設備	台東区上野公園5-45	公益目的事業会計・収益事業等会計・法人会計の共有資産として使用している。	788,494	
	楽器	台東区上野公園5-45	公益目的事業に使用している。	6,403,102	
	什器備品	台東区上野公園5-45	公益目的事業会計・収益事業等会計・法人会計の共有資産として使用	1,990,847	
	保証金	台東区上野公園5-45	公益目的事業会計・収益事業等会計・法人会計の共有資産として使用	10,000	
	ソフトウェア	台東区上野公園5-45	公益目的事業会計・収益事業等会計・法人会計の共有資産として使用	17,692,920	
	楽器購入資金貸付金	台東区上野公園5-45	公益目的事業に使用している。	42,995,469	
固定資産合計				555,557,103	
資産合計				1,130,681,127	
(流動負債)					
未払金	未払金	(株)オリコム 他	公益目的事業・法人管理業務に関する未払い分	79,802,558	
		未払法人税等	上野税務署 他	法人税等	86,700
		未払消費税等	上野税務署	消費税等	3,943,900
		前受金	チケット購入者	翌年度事業の入場料収益	126,772,870
		預り金	源泉所得税 他	源泉所得税、健康保険、労働保険等の預り金 他	47,555,219
		賞与引当金	職員に対するもの	職員に対する賞与の支給に備えたもの	7,502,997
流動負債合計				265,664,244	
(固定負債)					
長期借入金	長期借入金	東京都	運営資金安定のための借入金	55,000,000	
		退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支給に備えたもの	64,725,257
固定負債合計				119,725,257	
負債合計				385,389,501	
正味財産				745,291,626	

監査報告書

公益財団法人 東京都交響楽団
理事長 鳥海 巖 殿

平成25年5月28日

公益財団法人 東京都交響楽団

監事 辺士名厚 
監事 榎本雅人 

私達は、平成24年4月1日から平成25年3月31日までの事業年度における理事の職務の執行及び計算書類等の監査を行った。監査の方法及びその内容と監査意見について次のとおり報告する。

1. 監査の方法及びその内容

私達は、その職務を適切に遂行するために、理事及び使用人等との意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備を行い、以下の監査を行った。

(1) 理事の職務の執行の監査について

理事会及びその他の重要な会議に出席し、理事及び使用人等から職務の執行状況についての報告を受け、必要に応じて説明を求め、業務及び財産の状況を検討した。

(2) 計算書類等の監査について

会計帳簿並びに関係書類の閲覧、その他必要と思われる監査手続を用いて、事業報告書、計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討した。

2. 監査意見

監査の結果、私達の意見は次の通りである。

- (1) 理事の職務の執行に関する不正行為または法令もしくは定款に違反する重大な事実はないと認める。
- (2) 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく報告しているものと認める。
- (3) 計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財務状態及び正味財産の増減の内容の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

以 上